HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
   TỈNH BÌNH PHƯỚC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:     /2024/NQ-HĐND           Bình Phước, ngày         tháng       năm 2024

 DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về đặt tên,

 đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước
ban hành kèm theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016

của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ ….

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của
Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình
công cộng;

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của
Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị  định số  34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn
bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định  số  154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày      tháng     năm 2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số    /BC-HĐND ngày     tháng    năm 2024 của
Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội
đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-105351-d1.html

2

Điều 1. Sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định về đặt tên, đổi tên
đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm
theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân
dân tỉnh.

1. Sửa đổi khoản 9, Điều 4 như sau:

“9. Tên dùng để đặt, đổi tên đường và công trình công cộng nằm trong
Ngân hàng tên đường do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định xác lập”.

2. Sửa đổi điểm d khoản 2, Điều 5 như sau:

“d) Căn cứ quy mô chiều rộng nền đường (lộ giới):

- Đường có lộ giới > 28m;

- Đường có lộ giới từ 21m - 28m;

- Đường có lộ giới từ 14m - 20m;

- Đường có lộ giới < 14m.

Từ những cơ sở nêu trên, tiến hành đặt tên cho các tuyến đường theo thứ
tự cấp I, II, III, IV quy định tại Ngân hàng tên đường do Ủy ban nhân dân tỉnh
quyết định xác lập (Lưu ý: Việc phân cấp trên không dựa theo quy chuẩn kỹ
thuật Quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật về công trình giao thông)”.

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 14 như sau:

“2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thành lập Hội đồng đặt
tên đường đô thị và công trình công cộng của các huyện, thị xã, thành phố (Hội
đồng đặt tên đường, công trình công cộng cấp huyện).

Hội đồng đặt tên đường, công trình công cộng cấp huyện sẽ căn cứ vào
Ngân hàng tên đường do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định xác lập để đặt tên
đường đô thị và công trình công cộng theo nguyên tắc được quy định tại Điều 7
Quy định này”.

Điều 2. Thay thế một số cụm từ của Quy định về đặt tên, đổi tên
đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm
theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân
dân tỉnh.

1. Thay thế cụm từ “Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã” bằng cụm từ “Ủy
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố” tại Điều 12; khoản 1, 2, 3 Điều 14.

2. Thay thế cụm từ “Thị xã, thị trấn” bằng cụm từ “Thành phố, thị xã, thị
trấn” tại điểm a, khoản 1 Điều 14;

3. Thay thế cụm từ “Hội đồng đặt tên đường đô thị và công trình công
cộng của huyện, thị xã” bằng cụm từ “Hội đồng đặt tên đường đô thị và công
trình công cộng của các huyện, thị xã, thành phố” tại khoản 2, khoản 3 Điều 14.

3

4. Thay thế cụm từ “Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thị xã” bằng
cụm từ “Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã, thành phố” tại khoản
3 Điều 14.

Điều 3: Điều khoản thi hành

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện; giao Thường trực Hội đồng
nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng
nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện.

Các nội dung khác không sửa đổi, bổ sung thực hiện theo Quy định về đặt
tên, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban
hành kèm theo Nghị quyết  số 28/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội
đồng nhân dân tỉnh.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước khóa …, kỳ
họp thứ …  thông qua ngày     tháng     năm 2024 và có hiệu lực từ ngày    tháng
năm 2024./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;
- Bộ VHTT&DL, Bộ TP (Cục Kiểm tra văn bản);
- TTTU, TTHĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Tổ Đại biểu HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- TTHĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TTHĐND, UBND các xã, phường, thị trấn;
- Công báo tỉnh (Sở TTTT);
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

                 CHỦ TỊCH

         Huỳnh Thị Hằng

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T08:15:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Kèm theo văn bản số 1217 của Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch